clorilatem reges Ungariæ coronandi non habebat de consuetudine vel de jure. Nec debuit Apostolica Sedes, mater omnium et magistra, contemni, quin saltem in dubiis et majoribus causis ad ipsam fuerit recursus habendus; sine cuius etiam auctoritate sanctæ memoriæ Stephanus rex Ungariæ, divina revelatione præmonitus, noluit in ipsius regni solium sublimari: sed tanquam Aaron vocatus a Deo, ab ipsa Sede accepit humiliter coronam et regnum. Hunc Stephanum Deus de tenebris infidelitatis eripuit, et vocavit in admirabile lumen suum: qui fuit primus rex Ungariæ Christianus, a quo descenderunt personæ magne sanctitatis miræque virtutis, quorum beatitudines transierunt aliis in exemplum.

« Sed heu! hodie regnum tam nobile, tam præclarum et in spiritualibus et in temporalibus est collapsum, et quasi datum in prædium; et per Cumanorum, Tartarorum, schismaticorum, et paganorum hostiles incursus fere ad nihilum est deductum: et ideo plus turbamur de novitatibus per dictum Colocensem archiepiscopum circa prædictum natum tuum noviter attentatis, quæ discordiam pariant, et dispendia graviora minantur, nisi Deus ex alto in regno ipso pacem effundat, quæ est vinculum charitatis. Ad quam procurandam inter dissidentes in eo venerabilem fratrem nostrum Nicolaum Ostiensem et Velle-trensem episcopum Apostolicæ Sedis legatum, magnum utique Romanæ Ecclesiæ membrum, cum plenæ legationis officio duximus destinandum. Quapropter serenitatem tuam rogamus, et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta districte præcipiendo mandantes, quatenus per te ipsum corrigere studeas, et remediare procures, quæ circa præfatum natum tuum in hac parte minus provide et inconsulte attentata noscuntur; et tam tu, quam tui et filii memorati sequaces ejusdem legati acquiescatis salubribus monitis reverenter, et vos ejus beneplacitis coaptetis, qui ut pacis angelus, nuntiusque salutis, non absque multis sollicitudinibus et laboribus, ad regnum accessisse noscitur prælibatum.

« Cæterum si qua jura tibi, vel memorato nato tuo competere in regno Ungariæ sæpè dicto, aliisque provinciis, eaque prosecuti fueritis coram nobis, illa disponimus illibata servare, nec minuere, sed augere. Sic igitur habere te studeas in præmissis, quo a Deo præmium, et dictæ Sedis gratiam merearis, nosque reddas a tua et ejusdem nati tui promovenda commoda promptiores. Dat. Laterani XVI kal. Novembris anno VII ». Extant quoque aliæ ad eundem regem Pontificiæ litteræ¹ antea, tertio nimirum id. Maii datæ, quibus ipsi legatum impense commendavit. Hactenus de Apostolica Romani Pontificis sollicitudine et studio pro extinguendis Ungarorum discordiis, regnoque illo olim florentissimo, ac tum misere concusso,